— 1 —

四川省教育科学研究院文件
川教研〔2022〕89 号

四川省教育科学研究院关于公布四川省

2022 年初中物理优秀论文评选结果的通知

各市(州)教科所(院)：

根据《四川省教育科学研究院办公室关于举行 2022 年义

务教育阶段小学道德与法治等八个学科及中小学德育等领域

教育教学论文评选活动的通知》要求，我院组织专家，按照客

观、公平、公正的原则，对各市(州)推荐参评的 169 篇初中物

理论文进行了评审。最终评选出一等奖 25 篇，二等奖 51 篇，

三等奖 92 篇。

评选结果于 2022 年 12 月 2 日公示.，公示期间无异议，

现将评选结果予以公布(见附件)。

附件：四川省 2022 年初中物理优秀论文评选获奖名单

四川省教育科学研究院

2022 年 12 月 14 日

— 2 —

附件

四川省 2022 年初中物理优秀论文评选获奖名单

一等奖（25 篇，排名不分先后）

序号 名称 作者 单位

1 基于课堂观察的初中物理“有效教学”研究 赵颖 绵阳中学英才学校

2 新视角：物理课堂导入“心”策略 邓小芳 屏山县教师学习与资源中心

3
“双减”背景下初中物理实践性作业设计与实

施的探索——以《在光的世界里》为例
唐华英 四川天府新区湖畔路中学

4
浅谈指向高阶思维的问题化教学实践——以

《电磁感应现象》为例
李玲、张括 成都市龙泉驿区同安中学

5
利用虚拟实验室，创新中学物理实验教学方式

——以《家庭电路》为例
周宏宇 四川省巴中中学

6 中学物理教学中比值定义法的运用分析 赖地明
会理市民族中学（会理市实验中

学）

7 浅谈微课在初中物理教学中的应用 韩凡林 广元市利州区嘉陵第一初级中学

8
“双减”背景下培养学生自主学习能力的策略

研究
易亨、李小琼 金堂县淮口五星学校

9 物理课堂的“激趣”教学策略 骆向军 峨边彝族自治县大堡初级中学

10

“为思维而教，育创新人才”----从《初中物

理课程标准（2022 版）》浅谈中学生科学思维

能力的培养策略

张兰 游仙区忠兴中学

11
人格培养视阈下物理学科育人价值阐释及教

学实践
罗远洋、刘曦萍 成都市双流区立格实验学校

12 深度学习下的《熔化和凝固》教学设计 石敏 泸县二中外国语实验学校

13
“双碱”背景下初中物理作业优化设计——以

《科学探究：平面镜成像》作业设计为例
陈渊 成都天府中学

14
浅谈“以物理实验的深度探究促核心素养的提

升”
邱敏

四川教育科学研究院附属实验中

学

15
“3P”视域下，初中物理区域大集体备课实践

研究
陈绍兰 四川天府新区教育科学研究院

16
关于在“双减”背景下高效设计物理作业的探

究
杨秀娟

资阳市雁江区马鞍九年义务教育

学校

17
基于核心素养的演示实验改进与创新——以

“机械能及其转化”实验教学为例
王磊 绵阳中学英才学校

18 充分挖掘学科资源提升初中物理教学有效性 黄小利 四川省德阳市第五中学

19 核心素养导向下初中物理创新实验教具设计 黄文 德阳市衡山路学校

20 初中物理学科综合教学初探 何凤翔 东区密地外国语学校

— 3 —

21 大气压强实验教学的改进与创新 张辉云、张屹 攀枝花市东区教育科学研究室

22 双减政策下的物理复习课调整策略探析 叶洲宏 泸州老窖天府中学

23 基于物理学科核心素养的单元作业设计实践 徐晓梅、赵颖 绵阳中学英才学校

24 在物理教学中应用微课提升教学效益 杨波 成都七中英才学校

25
以学生角度考虑传统初中物理课堂教学效率

问题
杨静 眉山市东坡区苏辙中学

二等奖（51 篇，排名不分先后）

序号 名称 作者 单位

1 基于“跨学科实践”的初中物理教学初探 梁翠梅 天府第四中学校

2 初中物理课程思政的现状和有效研究 王涵 四川省邻水实验学校

3
习题教学中学生思维要素及障碍的分析与

研究
杨小玉 四川省广安友谊中学

4
物理教学运用导学案自主学习模式探索与

反思
鄢裕 四川省资阳市雁江区第一中学

5 信息技术与初中物理电学教学的有效整合 梁盼 安岳县启明九年制学校

6 初中物理跨学科教育研究 侯彩艳 四川省通江县第二中学

7
基于核心素养下培养初中物理作业设计途

径
任波 达川区石梯初级中学

8 初中物理自主学习的具体实施初探 田军
资阳市雁江区丹山镇裕通九年

义务教育学校

9 基于核心素养下农村初中物理教学实践 王宇 四川省遂宁中学校

10 “双减”政策下初中物理的作业设计思考 花定刚、王志倩 会理第一中学

11
浅谈在"双减"政策下巧用家庭实验提升初

中学生物理学习的策略
杨杰 射洪市城西学校

12 “双减”背景下初中物理作业设计的调味剂 薛菲菲 乐山市市中区全福学校

13
浅谈基于问题化教学的初中物理复习策略

——以初三总复习电学板块为例
张括、李玲 成都教科院附属龙泉学校

14 物理模型思维能力及其培养 赵义 米易县民族中学校

15 论初中物理跨学科教学的多样性及可行性 黄玉洁
攀枝花市二十五中小阳光外国

语学校

16 初中物理作业设计案例 王宇
攀枝花市二十五中小阳光外国

语学校

17 在初中物理教学中实验创新设计案例 宫清晨 攀枝花市花城外国语学校

18 以实验为基础的初高衔接案例——电压 唐晓 攀枝花市第七高级中学校

19 破物理前概念束缚建概念教学新思维 周继勇 屏山县教师学习与资源中心

20 初中物理制作活动中渗透劳育的研究 杨彩英 高县中学校

— 4 —

21 核心素养下的初中物理单元教学设计研究 杨坤强 理县中学校

22 初中物理学困生转化策略研究 林仲琴 汶川县水磨中学校

23 初中物理教学中学生语言表达能力的培养 董娟 四川省汶川县七一映秀中学

24 初中物理实验线上教学方法初探 何蛟 四川省旺苍国华初级中学校

25
基于物理新课程标准的情境教学实践——

以“摩擦力”教学为例
龚立江、杨惠 南充市高坪区教育科学研究所

26 基于培养学生“科学素养”的物理教学研究 王宇 仪陇县三蛟镇小学校

27
不同版本的初中物理教材的对比研究-以人

教版和教科版为例
明宇 仪陇县来苏小学校

28
初中物理作业设计中命题能力提升的策略

研究
程庆锋 仪陇县赛金初级中学校

29 初中物理实验教学生活化策略论述 乔范均 高坪中学

30
促进深度学习的初中物理实践作业设计分

析
刘占林

四川省南充市第五中学校（青

龙山校区）

31 初中物理实验教学生活化有效性策略研究 董燕 四川省剑阁中学校

32 实物核为中心的问题导向式教学 熊素平 眉山市东坡区实验中学

33 自制教具在初中物理教学中的创新应用 刘伟利 眉山市东坡区东坡中学

34 浅谈小制作在初中物理教学中的作用 廖佳利 仁寿县长平初级中学校

35 初中物理低成本实验资源的开发与实践 谭大亮 德阳市岷江东路逸夫学校

36 基于问题驱动的初中物理实验教学策略 黄清林、蒲秀 营山县城北实验学校

37 浅谈初中学生物理高阶思维的培养策略 马琼琼 四川省科学城第一中学

38
谈新课标视域下初中物理跨学科实践课程

的实施策略
高健 雨城区上里镇初级中学

39
浅谈实验“三段”创新对初中物理课堂的影

响
黄莉 天全县乐英初级中学

40 例谈中学物理自制学具辅助教学的简单美 刘垚 四川省雅安中学

41 物理实验教学中如何培养学生的观察能力 李庆兵 天全县仁义初级中学

42 双减背景下初中物理探究性作业设计研究 杨兴科、袁媛 绵阳外国语实验学校

43
立足课堂效率，减轻课业负担——浅谈“双

减”背景下关于初中物理教学的几点思考
廖俐、钟代仙 自贡市第八中学

44 融合信息技术的农村初中物理实验教学 陈健、胡伟良 自贡市教育科学研究所

45 探讨初中物理教学中数字化实验的开展 贺建 东兴区双才镇三烈学校

46 气压与流速关系实验的系列化研究 雷海平 绵竹中学初中部

47
基于物理学科“核心素养”的物理教学——

激发学生兴趣的两个常用方法
杨俊中 德阳成都外国语学校

48
“双减”背景下初中物理作业设计的优化路

径
蒲强生 叙永县天池镇初级中学校

— 5 —

49
实验创新设计案例 ——例说抓住凸透镜成

像规律的牛鼻子
丁念锟 泸州市梓橦路学校

50 从惯性视角厘清物体平衡 向森山 巴中市教育科学研究所

51
跨学科教学之与实践生活融合 ——以教科

版教材八年级上册《质量》为例
李苓霏、彭世坤 天府第四中学校

三等奖（92 篇，排名不分先后）

序号 名称 作者 单位

1
基于信息化视野下初中物理实验教学模式

分析
杨虎、马雪 叙永县天池镇初级中学校

2 浅谈如何学习初中物理 张无霞 兴文县两龙初级中学

3
如何有效让初中物理实验更加贴近学生生

活
李新华 四川省石棉县中学

4 初中物理教育方式与管理机制 卿贤 四川省马尔康中学

5
让物理教学不再是雾里看花 ----浅谈初中

物理教学的生活化
白顺 茂县七一民族中学

6 以创新教学为导向，促初中物理高效课堂 滕跃军 小金县美兴中学

7 初中物理自主探究教学 卓玛 若尔盖县中学

8
浅谈“双减背景”下如何利用微视频提高初

中物理教学质量
杨凡 邻水县英才实验学校

9
初中物理教育教学中如何培养学生的逻辑

思维
王静 华蓥市禄市初级中学

10 比较不同物质吸热情况的实验改进和创新 周婷 四川省武胜县龙女初级中学校

11
初中物理实验教学中小组合作学习的实践

与研究
林豹 四川省广安代市中学校

12 初中物理作业设计案例 王建军
资阳市雁江区马鞍九年义务教

育学校

13 加强物理实验教学，提高学生自主学习能力 陈华东
资阳市雁江区马鞍九年义务教

育学校

14 张紧的绳中的张力一定处处相等？ 张银 岳池县同兴小学校

15
源于知识，用于生活——初中物理知识与生

活的相互作用微探
曾建辉 资阳市雁江区玉柴学校

16
问题引导，优化课堂——初中物理问题教学

探思
丁阳 四川省武胜县华封初级中学校

17 浅谈提高《浮力的大小》探究性实验的效率 林泰安 渠县成都市实验外国语学校

18
初中物理思维渗透 透过实验现象认识知识

本质
廖雅仙 大竹县四合镇中心小学

19 浅谈微课在中学物理教学中的应用 王小玉 达川区福善镇中心学校

20 “双减”形势下中学物理教学如何提质增效 向阳董 宣汉县第二中学城关学校

— 6 —

21 初中物理教学中德育教育的内容与方法 邓慧 四川省大英中学

22
真山真水 活灵活现--浅析九年级电流模型

化教学
李沅桔 宁南县三峡白鹤滩学校

23 “双减”背景下物理中考有效复习策略 刘从川 四川省雷波中学

24 一种帮助学生理解“力臂”概念的自制教具 钱玉婵、廖黎梅 德昌中学

25
如何准确识别电路中电流表和电压表所测

用电器
谢蕾 宁南县初级中学校

26 初中物理实验创新设计案例 冯云霞 西昌阳光学校

27 浅谈物理教学中学生创新能力的培养 李豪 宣汉县马渡关镇庆云学校

28 初中物理教学中学生有效性学习探究 林炬 自贡市蜀光中学

29
“项目化”学习 在初中物理教学中实施的

现实意义
陈长寿 遂宁市射洪市城西学校

30
如何让农村初中学生感受物理实验探究的

魅力
陈春艳 遂宁市白马中学校

31 思维导图在初中物理学习中应用的重要性 樊志林 乐山市中区海棠实验中学

32
"双减"政策下初中物理课堂教学效率的研

究
宋李 乐山外国语学校

33 核心素养下的“活动式”物理课堂 张小莉、刘帆 犍为县清溪初级中学

34
初中物理教学中培养学生科学思维的实践

与探索
牟林 沐川县教师进修学校

35 在“双减”背景下的物理作业设计 范帆 乐山市沙湾绥山初级中学

36 农村初中物理实施分层教学的策略初探 王秀娟 安岳县通贤初级中学

37
几何画板在初中物理教学中的应用实例探

究
唐明玉 盐边县教育科学研究中心

38
双减政策下项目化物理课堂教学探索与实

践
胥健 四川省射洪中学校

39
浅谈“双减政策”下提升物理作业有效性的

策略
谢钊 四川省屏山县新市中学校

40
百尺竿头，更进一步——初中物理实验教学

中学生科学素养的培养
周义林 乐山市市中区杨湾初级中学

41 基于核心素养的初中物理实验创新教学 习志华 青川县蒿溪民族学校

42 “双减”背景下的初中物理有效课堂的实施 曾莹、潘晓阳
广元市利州区东城实验初级中

学

43 初中物理实验教学评价浅析 罗金
四川省遂宁市安居第一高级中

学

44 基于初中物理概念深度学习的思考 李莉 四川省剑门关高级中学

45 中学物理实验改进与创新的案例研究 独望龙 营山县双流镇中学校

46 浅析双减背景下初中物理作业设计策略 付遥 理县薛城初级中学校

47 浅析农村初中物理实验教学的困境及出路 李有强 新龙县中学校

— 7 —

48 初中物理实验教学漫谈 潘广银 丹巴县中学校

49 浮力作业设计 薛荣 四川省旺苍县五权初级中学校

50 浅谈初中物理教学生活化的认识和实践 黄波 江安县底蓬中学校

51
浅谈民族地区初中学生学习物理的现状及

提高物理成绩的措施
李丽鹃 会东县中学

52
教师素养及人格魅力对初中物理教学影响

的研究
黄燕 丹巴县中学校

53
浅谈初中物理教学中 将太空实验融入实验

教学的方法
胡健 彭山区第三中学

54
提高初中物理复习课堂有效性的教学策略

研究
刘靖 巴中市巴州区第十一中学

55 初中物理作业优化设计策略 但蝶 叙州区凤仪乡初级中学校

56
打通物理实验“关”——初中物理学生实验

课“通关式”教学策略
宋泽仁 丹巴县半扇门中学校

57 初中物理跨学科教学的有效探讨 都瑶瑶 剑阁县公兴初级中学校

58 探究初中物理探究性实验教学的创新方向 崔利然 新龙县中学校（教师进修校）

59 基于核心素养视角的初中物理教学优化 雷克伟 丹巴县中学校

60 对如何激发学生物理学习兴趣的一些思索 刘林 四川省隆昌市第八中学

61
新课改下初中物理互动探究式教学的实践

探究
宁国锋 东坡区百坡初级中学

62 双减政策下的作业设计多样化 周文静 田锡中学

63 问题情景设计在物理教学中的实践研究 柯珍芸 新都区升庵中学

64
“教会他人”教学法在物理教学中的实施策

略
秦云 眉山市东坡区苏辙中学

65
有效融合信息技术增强初中物理课堂教学

效益
谢永刚 绵阳市涪城区教师进修学校

66
基于创客教育理念的初中物理课外实验教

学与实践解析
徐玉蓉 达州东部经开区麻柳中学

67 浅谈如何提高初中物理课堂教学效率 段育青 金山初级中学校

68 初中物理跨学科教学的意义 刘洋 中江县凯江中学校

69
县域初中物理教师命题能力的现状与提高

策略
周庆修 汉源县教师发展中心

70 一道中考浮力题的浅谈 曾朝元 四川省石棉县中学

71 创设创新实验 提升课堂效率 向兴家 四川省汉源县第二中学

72 从“开学第一课”课例看初中物理启蒙教育 邱进 自贡市解放路初级中学校

73 中考物理改革下的试题分析及策略 蔡咏妤 自贡市田家炳中学

74 让物理课堂“活”起来 唐果 自贡市解放路初级中学校

75
仿真物理实验室在初中物理教学中的应用

与反思
胡小莲 荣县旭阳镇富南学校

— 8 —

76 浅谈启蒙阶段的物理教学 冯远 四川省荣县第一中学校

77 关于“进实验室，评实验课”活动的反思 唐天军 开江县教育技术物资装备所

78
学案在初中物理高效课堂中的运用案例分

析
李珊 恩阳区双胜初级中学

79 核心素养是个筐但也不能什么都往里装 陈立、刘章云 合江县城关初级中学

80 浅谈初中物理试题的改编与创新 李丽 绵竹市教师培训中心

81
“双减”背景下实现初中物理教学与班级管

理的融合发展策略
马雪 叙永县天池镇初级中学校

82 浅析初中物理学习习惯的培养 万琳
内江市威远县向义镇初级中学

校

83 如何提高初中学生物理素养 黄建英 威远县观英滩镇初级中学校

84
减“负”不减效 ----浅谈农村初中物理“双

减”政策下的有效作业设计
李显琴 隆昌市石燕职业中学

85 数学方法在初中物理应用中的初探 曾天明 隆昌市金鹅街道山川小学

86 初中物理"比热容"实验创新设计 曾承安 资中县龙结中学

87 巧解初中电学计算题 张元明 资中县归德镇中心学校

88 《基于双减的初中物理作业优化探究》 余继丽 泸定县职业中学校

89
七法破解初中物理凸透镜成像的规律教学

重难点
周江、向森山 南江县下两中学

90
巧设情境,激趣深入——谈情境创设在高中

物理课堂教学中的应用
曾心瑶 平昌县第二中学

91 如何推进初中物理课堂教学的深度研究 拉珍 甘孜县民族中学

92 利用信息技术构建精彩物理课堂 朱东梅、王灿 巴中市职业中学

	四川省教育科学研究院关于公布四川省
	2022年初中物理优秀论文评选结果的通知

	2022-12-15T17:06:58+0800
	https://www.tsign.cn?serviceId=683180ade47e4e1489bc8744ec838c4c&fileId=36c35b4c07404384a7ccccbbee2fca81